
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,096 2,530 3,566

1.기타 교직원보수 3,256 480 2,776

1.교직원대체인건비 3,256 480 2,776

1.[초]직원대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.[초]기간제교원 성과상여금 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 2,776,000원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,840 2,050 790

1.교직원역량강화 1,690 1,650 40

1.[초]직무연수 40 0 40

1.일반수용비 40 0 40
행정실 업무담당자 직무연수경비 : 40,000

원*1명=
40,000

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,150 400 750

1.[초]동호회지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교직원생일기념경비 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750
교직원생일운영(지역상품권 구입) : 

30,000원*25명=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 213,262 152,630 60,632

1.급식 관리 171,416 130,603 40,813

1.학교급식운영 171,416 130,603 40,813

1.[초]급식재료구입비 122,400 112,987 9,413

1.급식용식재료비 122,400 112,987 9,413
(성립전_1추)급식식재료구입 : 9,413,000

원*1식=
9,413,000

2.[초]급식운영비 16,216 16,216 0

1.일반수용비 9,616 9,616 0

2.연료비 6,600 6,600 0

3.[초]급식기구확충비 31,900 500 31,400

1.일반수용비 500 500 0
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2.비품구입비 31,400 0 31,400
(성립전_1추)(목적)상업용오븐 : 

18,000,000원*1대=
18,000,000

(성립전_1추)(목적)부침기 : 5,900,000원

*1대=
5,900,000

(성립전_1추)(목적)살균수제조장치 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

(성립전_1추)(목적)위생복소독기 : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

4.[초]대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.보건관리 14,327 13,727 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,687 6,087 600

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 697 697 0

1.학생복지비 697 697 0

3.[초]보건실운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 2,140 2,140 0

4.[국고][초]흡연예방사업 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(국고)금연 운영용품 구입 : 

100,000원*4종=
400,000

(성립전_1추)(국고) 금연 다짐 판넬 등  :

 100,000원*2종=
200,000

2.학교환경위생관리 7,640 7,640 0

1.[초]먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000
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1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지우선 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)멘토링활동비 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)(목적)상담강사비 : 70,000원

*10회=
700,000

3.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)환경조성비 : 50,000원

*6팀=
300,000

4.학생복지 25,519 8,300 17,219

1.학생복지운영 25,519 8,300 17,219

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,119 0 15,119

1.일반수용비 10,619 0 10,619
(성립전_1추)(목적)통학버스 수리 등 운영

비 : 515,900원*10회=
5,159,000

(성립전_1추)(목적)통학택시 운영 : 

26,000원*210일=
5,460,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)통학버스 연료비 : 

180,000원*25회=
4,500,000

4.[초]전북에듀페이 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적) 전북 에듀페이 입학지

원금 : 300,000원*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 55,405 45,905 9,500

1.교과 활동 30,491 29,791 700

1.교과활동지원 10,383 10,233 150

1.[초]학습준비물구입 3,030 2,880 150

1.학습준비물 3,030 2,880 150 교과전담운영비 : 50,000원*3종= 150,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,353 4,353 0

1.기간제근로자인건비 172 172 0

2.교육운영비 4,181 4,181 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0
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1.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 1,830 1,830 0

1.[초]교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 15,778 15,228 550

1.[유]교과운영 15,778 15,228 550

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 4,968 4,968 0

3.학습준비물 3,310 2,760 550
(성립전_1추)(목적) 학습준비물 구입 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)(목적) 학습준비물 구입 : 

200,000원*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 24,914 16,114 8,800

1.자율활동 12,889 6,889 6,000

1.[초]학생회활동지원 1,589 1,589 0

1.학생복지비 1,589 1,589 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]아침운동 신명나게 프로그램 운영3,000 0 3,000

1.기타수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*42

시간=
1,470,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)(목적)상품구입비 : 10,000원

*48종=
480,000
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(성립전_1추)(목적)운영용품 구입비 : 

20,000원*30종=
600,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 5,000원*60명

=
300,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 15,000원

*10명=
150,000

6.[초]학생합창활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*22

주*2시간=
1,540,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 261,500

원*4회=
1,046,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*23명

*6회=
414,000

2.현장체험학습활동 12,025 9,225 2,800

1.[초]수학여행 3,425 3,425 0

1.여비 550 550 0

2.교육운영비 2,875 2,875 0

2.[초]현장학습 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.[초]스키캠프운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)스키캠프 강사비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)스키캠프 참여비 : 

120,000원*14명=
1,680,000

(성립전_1추)(목적)스키캠프 간식비 : 

5,000원*4명=
20,000

4.선택적 교육활동 61,077 27,826 33,251

1.방과후학교 운영 47,321 18,570 28,751

1.방과후학교운영 2,200 1,200 1,000

1.[초]특기적성교육 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 방과후재료구입 : 50,000원*10종*2과목= 1,000,000

2.돌봄교실운영 17,590 7,950 9,640

1.[초]돌봄교실운영 12,990 7,950 5,040

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 11,790 6,750 5,040
(성립전_1추)(목적)학기중 간식비(1학기)

 : 2,000원*21명*120일=
5,040,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 4,600 0 4,600

1.기타수당 1,770 0 1,770
(성립전_1추)(목적)돌봄담당 교사 수당 : 

15,000원*118일 =
1,770,000
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2.교육운영비 2,830 0 2,830
(성립전_1추)(목적)놀이자료 구입 : 

386,000원*5회=
1,930,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 150,000원*6

회=
900,000

3.유치원방과후과정운영 27,531 9,420 18,111

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,911 0 17,911

1.기간제교원인건비 17,911 0 17,911
(성립전_1추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제 교원 인건비 : 14,970,000원*1명 = 
14,970,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제 교원 학교부담금 : 1,553,000원*1명 = 
1,553,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제 교원 성과상여금 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,620 9,420 200

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 4,100 3,900 200
(성립전_1추)(목적)교재 및 수업재료 구입

 : 100,000원*2회=
200,000

2.독서활동 10,756 9,256 1,500

1.독서활동운영 10,756 9,256 1,500

1.[초]도서구입 5,050 5,550 -500

1.교육운영비 810 810 0

2.도서구입비 4,240 4,740 -500 전자책구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]도서관운영 806 806 0

1.교육운영비 806 806 0

3.[초]학교도서관 자원봉사자 운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)(목적) 도서구입비  : 20,000

원*71권=
1,420,000

(성립전_1추)(목적) 학생간식비 : 3,000원

*70명=
210,000

(성립전_1추)(목적) 운영용품 구입비 : 

4,000원*70명=
280,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목적) 협의회비 : 10,000원

*9명=
90,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다꿈지원학교 운영 3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)정서지원프로그램 강사

비 : 60,000원*15회=
900,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)기초학력향상 교재비 :

 12,000원*35권=
420,000

(성립전_1추)(목적)문화체험활동비 : 

20,000원*69명=
1,380,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)협의회비  : 15,000원

*10명*2회=
300,000

5.교육활동 지원 55,682 25,722 29,960

1.교무업무 운영 3,950 3,950 0

1.교무학사운영 3,950 3,950 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 13,668 848 12,820

1.학생생활상담지도 12,520 800 11,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적) 학교안전지킴이(학생

보호인력) 활동비 : 560,000원*12개월=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]인성교육 중점학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)(목적)학교텃밭운영 물품구입

 : 5,000원*10종*6학년=
300,000

(성립전_1추)(목적)사제동행운영 식비 : 

8,000원*70명=
560,000

(성립전_1추)(목적)사제동행운영 간식비 :

 3,000원*70명*2회=
420,000

(성립전_1추)(목적)사제동행운영 물품구입

 : 50,000원*2종*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)학교아영운영 텐트대여

 : 100,000원*15동=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)학교야영운영 물품구입

 : 80,000원*4종=
320,000

(성립전_1추)(목적)학교야영운영 식재료 

구입 : 100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)(목적)학교야영운영 식비 : 

8,000원*50명=
400,000

(성립전_1추)(목적)학교야영운영 간식비 :

 200,000원*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)학교아영운영 협의회비

 : 15,000원*10명*2회=
300,000

2.학교폭력예방 1,100 0 1,100

1.[초]학교폭력 예방교육 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적) 교구재료비 : 100,000

원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(목적) 간식비 : 5,000원*100

명=
500,000

3.학생안전교육 48 48 0

1.[초]안전교육 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

3.연구학교 운영 7,120 0 7,120

1.연구학교운영 7,120 0 7,120

1.[초]학습지원튜터(일반강사) 운영 2,440 0 2,440

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*1명

*60시간 =
2,100,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*6명

*10명=
180,000

(성립전_1추)(목적)교재교구비 : 20,000원

*4명*2권=
160,000

2.[초]두드림학교 운영 4,270 0 4,270

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)교과보충활동 강사비 :

 30,000원*1명*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전_1추)(목적)교과보충활동 간식비 :

 3,000원*20명*8회=
480,000

(성립전_1추)(목적)교과보충활동 교재교구

구입비 : 20,000원*20명*2권=
800,000

(성립전_1추)(목적)정서지원 심리검사 및 

치료비 : 60,000원*15회=
900,000

(성립전_1추)(목적)건강지원 의류식품지원

비 : 63,000원*5명=
315,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사 진단검사

비 : (6,500원*20명)+(5,000원*49명)= =
375,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

3.[초]전문적학습공동체의날 운영 410 0 410

1.일반수용비 210 0 210
(성립전_1추)(목적)도서구입비 : 21,000원

*10종=
210,000

박혜진 2024년 04월 15일 14시 51분 40초 8 전북특별자치도교육청 인월초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 7,610 7,610 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,110 7,110 0

1.[초]학교정보화지원 7,110 7,110 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

5.교육여건 개선 23,334 13,314 10,020

1.교육환경개선 23,334 13,314 10,020

1.[초]교실환경개선 13,314 13,314 0

1.일반수용비 11,214 11,214 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]강당 롤스크린 설치 10,020 0 10,020

1.비품구입비 10,020 0 10,020
(성립전_1추)(목적) 강당 롤스크린 등 설

치 : 10,020,000원*1식=
10,020,000

6.학교 일반운영 123,280 123,256 24

1.학교기관 운영 48,389 48,389 0

1.부서기본운영 37,579 37,579 0

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,159 27,159 0

1.일반수용비 15,459 15,459 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 750 750 0

3.[초]교무부운영 2,720 2,720 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 10,810 10,810 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.[유]유치원운영 4,810 4,810 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 3,425 3,425 0

3.여비 620 620 0

4.학생복지비 105 105 0

5.비품구입비 300 300 0

2.시설 장비 유지 70,891 70,867 24

1.학교시설장비유지 70,891 70,867 24

1.[초]공공요금및제세공과금 41,816 41,816 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 7,016 7,016 0

2.[초]시설관리용역 13,352 13,352 0

1.일반수용비 13,352 13,352 0

3.[초]시설일반관리 11,643 11,619 24

1.일반수용비 11,643 11,619 24 시설소모품구입비 : 24,000원*1종= 24,000

4.[초]당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 516,302 379,369 136,933
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